27.

Rme...

Dopo le mie altre scritte a di doi del presente Jo ho fatto bona inquisitione di intender, come si porta Antuuersa nel fatto de Luther, et trouo, che inuero l' uniuersal tutto si porta benissimo, eccetto alcuni mercanti alti Alemani, et alcuni Marani, li quali dicono, et fanno pur qualche pazzia in fauor di Luther, del che Cesar è ben aduertito, et ha forte animo farne gran demonstratione, ma per consiglio di questi suoi temporeggia per qualche giorno per bon respetto di queste cose di guerra, et Jo credo, che se loro hauessero più risguardo a Dio, che al discorso del mundo, e lassassero far a Cesar secondo el bon suo proposito, che sempre ha hauuto, molto meglio si portarebbono le cose della fede in causa Lutherana, et ancor più prosperebbono le facende de S. M. Non restamo però far noi altri ogni instantia, et di breue si darà bona expeditione, et insieme alle cose di Hollandia, la qual certo è molto infetta, et non attendo ad altro, senon ad hauer mia expeditione per andarmene la dato, che Jo habbi ordine qui in Bruxelle, et nel paese di Ganonia, le quali però non hanno molto de bisogno per non esser infette. El peggio che Jo uedo in questi paesi è di quello amico, che V. S. R. mi scriue che Jo debbi con ogni destrezza tirar alla ditta uia. Il che certo sempre mi sono sforzato far.

L' altro è il Prior d' Augustini in Antuuersa el qual non già in publicis sermonibus, ut prius, sed clam multos inficit, ma questo secundo est ex eo genere demonum, che ha bisogno di barton (?). Però mi dubito me sarà bisogno, che Jo proceda rigorosamente, et forse sarà naschi qualche tumulto, perchè ho tentato la uia pacifica per meglio di bone persone, et frustra laboramus et d' lassarlo a questo modo per niente consultum uidetur, perchè da breue hauessimo renouellata questa setta, la qual in questi loghi hora per la gratia di Dio è quasi del tutto extinta, et sarebbe omnino anichilata si se potesse dar ordine alle due soprascritte persone al che certo usarò ogni diligentia con lo adiuto di Dio, qui Rmam... felicem seruet....